IV. *Ob constitutionem epidemicam.* Febris inflammatoria nonnunquam fit stationaria. Constat autem per obseruationes SYDENHAMI, et STOLLII febrem stationariam omnibus morbis febrilibus a quacunque causa productis dominari, eosque in suam potestatem redigere; hinc febres putridae, quaे in aegris sporadice tum obseruantur, cum phlogofes varii generis epidemice regnant, maiorem medentis attentionem merentur, quia raro accidit, quo minus putridum inflammatorio societur. Multoties periculosum hoc connubium tum in nosocomio, tum in priuatis aedibus suburbii, quod incolebam, anno elapso

g) Opuscula omnia, præsertim Sect. II.

b) De aere et morbis epidemicis, ed. Reichel.

elapso obseruauit, cum febris illa catarrhalis, vulgo *Catarrhus Russicus*, sub initium Aprilis hinc inde integrum familiam, aut domum inuaderet, demum circa medium eiusdem mensis, rupto quasi aggere flu- men, omnem agrum Viennensem inundaret. Multi moriebantur, multi abhinc vitam miserrimam hodie- dum viuunt; qui enim morbum neglexerant, aut per- uerse tractauerant, grauissimis inflammationibus pul- monum, hepatis, intestinorum etc. vexati aut animam egerunt, aut in phthisicorum catalogum in illa vrbe maximum translati sunt. Qui eo tempore ex febri putrida iam decubuere, aut in eam a causa singulari productam inciderunt, iis morbus ille inflam- matorio — rheumaticus sub diuersis stadiis accessit. Quosdam primis diebus morbi putridi sociis iunctis viribus aggressus est; quosdam serius, nonnullos sub finem morbi illius, dum reconualecerent, tentauit, atque miseris, quorum vires morbo diurno pre- gresso fractae iam erant, in nouum mortis periculum coniecit. Remedia antiseptica ex classe roborantium, adstringentium, stimulantium exulare debebant. Prospiciendum erat febri stationariae et febri putri- dae, quae tunc temporis bilioso-putrida, aut faburi- rali-putrida erat. Hinc remedia antiphlogistica, soluentia, lenia eccoprotica, decocta diluentia, at- tenuantia copiose hausta in usum vocanda erant. Nonnunquam, fracta iam phlegosi, sordibus pri- marum viarum maxima pro parte excussis, ad vires nimis labentes erigendas, et ad crisin, quae plerum- que diaphoresi fieri solebat, promouendam, exiguae
 Cam-

Camphorae doses, liquor Mindereri, epispastica, lemuescantia mirum iuuarunt. Patet ergo, quam vtile sit et necessarium, naturam febris annuae et stationariae noscere, vtramque inter se conferre, et inde medendi methodum desumere. Qui febri putridae medetur, ei saepenumero se offerunt aegri, qui delirant, qui sui non compotes, qui soporosi, stupidi sunt; quaerat ex iis: vel incongrua, vel nihil respondent. Quid igitur? — Constitutionis epidemicae, nimirum febris annuae et stationariae ratio habeatur, et secundum vtramque cura dirigatur. Certe, ait STOLLIVS, maximus studii constitutionum praeco, *seipsum et artem et aegros ludit, qui febrilium morborum curationes aggreditur, non manu identidem quasi ductus, hac fida itineris duce: temporis nempe peruestigata conditione.*

V. Ob peruerlam medentis methodum. Colluvies putrida in primis viis collecta, quae febrium putridarum communissima causa est, nisi et tempestiu et apta via eliminetur, intestina praecipue, sed etiam vicina abdominis viscera, pulmones, cerebrum etc. inflammare, in abscessum, gangraenam vertere potest, si ea in sanguinem recepta ad has partes decubuerit. Eadem mala contingere solent, si medici ob virium languorem promiscue et premature vinosa, aromatica, stimulantia aegris exhibeant, minimeque in causam morbi inquirant, neque earum, quas nunc statui, conditionum rationem habeant. Putant nempe, eundem ad speciem morbum eodem remedio debellari. Sed, quamdiu erroneum hoc praeiudicium

dicium nonnullorum animis insederit, quot et quanta mala in aegrotantes, et artem medicam redundabunt!

§. VII.

Exanthemata. Parotides.

Quodsi exanthemata febri putridae frequenter socia quacunque ex causa introuertantur, ac inde caput, pectus, aut abdomen impetatur; si in aegrotante simul diathermia inflammatoria, aliaeque conditionum §. VI stabilitarum accedant: febris vehementer excitari, pars ab aliena materie offensa inflammari solet. Quandoque in febri putrida parotis nascitur, quam pariter nonnunquam inflamatam medici celeberrimi obseruarunt. Optime hos casus recensuit Clar. BVRSIERIVS de KANIFELD ⁱ⁾, qui epidemias putridas adducit parotidibus stipatas, quae sanguinis missione sanatae fuere; neque huic obstat pulsus paruuus, debilis, qui vires potius opprescas, quam deficientes notauit; nam saepe post paucas sanguinis vncias emissas pulsus validius micabat, magis eleuatus, tensus factus, simulque dolor parotidis increuit ita, ut quandoque, sanguinis missione repetendi, necessitas vrgeret. Quem eundem plane casum ante aliquot annos Vindobonae in fratre vidit Celeb. Professor REINLEIN, nobisque in paelecti-
nibus clinicis retulit.

ⁱ⁾ *Instit. med. pract.* Vol. I. cap. de febri putrida.

D

CAPVT

CAPVT III.
MONITA QVAEDAM ET PRAECEPTA
MEDICO - PRACTICA.

§. VIII.

Difficillimum esse, mederi inflammationibus occultiis febri putridae sociis, non diffiteor; nam remediis antiphlogisticis maior fit virium ruina, phlebotomiis via panditur materiae putridae, qua liberius in sanguinem irruere possit: addito vero stimulo phlogosis fit intensior, ultra serpit, mortemque inuitat. Quid in re tam periculosa, tam difficult agendum sit, nemo desideret hoc capite contineri: normae huc pertinentes non tam verbis et scriptis determinari, quam ad ipsos aegrotantium lectos expertissimo viro duce ostendi, explicari debent. Monita ergo et paecepta, quae in hoc capite continentur, generalia sunt, et diagnostin, therapiam febrium putridarum respiciunt. Paucissima mea sunt, sed plurima ex STOLLII *Aphorismis* petita, quos hinc inde parum mutauit, et ex quibus ea obiecta selegi, quae rem, de qua differui, maxime concernunt.